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INTRODUCCIÓN 

 

El presente documento tiene como propósito informar sobre la gestión desarrollada por la 

Fundación Nuevos Pensamientos, durante la vigencia 2018, a partir de la información 

disponible en las diferentes áreas y procesos que la componen, Nuevos Pensamientos fue  

constituida el 23 de Septiembre de 2016, tiene como objeto social  

Desarrollar, organizar y ejecutar proyectos y eventos artísticos, literarios culturales, 

musicales, científicos, ambientales y de fomentos para la lectura escritura y así promover la 

cultura dirigidos a todo tipo de público con énfasis en población vulnerable. 

Durante la vigencia 2018,  desarrolló actividades, aprobadas en la vigencia del año 2018. 

En este documento se refleja de manera general información relacionada con el 

cumplimiento de sus metas del Plan de Acción 2018, el seguimiento a la gestión de cada 

una de las áreas y el desarrollo de la contratación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

QUIENES SOMOS ….. 

 

Somos una fundación dedicada a desarrollar acciones para fomentar el gusto por la 

literatura, así mismo fomenta actividades artísticas musicales regionales, talleres de 

formación de públicos en el área audiovisual, (cine clubes literarios) y demás iniciativas 

que protejan y promuevan buenos hábitos del uso del tiempo libre. 

   

 

MISIÓN 

Somos una entidad que se encargada de organizar , desarrollara y ejecutar proyectos y 

eventos artísticos , literarios, , culturales, musicales, científicos, ambientales , y de fomento 

para la lecto escritura y así promover la cultura dirigidos a todo tipo  de públicos con 

énfasis en población vulnerable. 

 

                

  VISIÓN 

Ser una entidad reconocida por el desarrollo de habilidades lecto escritoras en el 

departamento de Nariño que promueve buenos hábitos académicos y de  uso provechoso 

del tiempo libre 

                

  PRICIPIOS Y VALORES 

 

 Independencia: universalizar el acceso a la información educativa para generar 

conocimiento 

 

 Transparencia: La Fundación se esmera para que su actividad resulte transparente 

y accesible. 

 

 Aportar al desarrollo social a través de la educación. 

 

 Promover un concepto de educación asociado con el desarrollo de competencias que 

ofrezca más y mejores oportunidades para todos. 



 

 

 

                          OBJETIVOS 

 

 

 

Objetivo General 
 

Contribuir a la organización y al progreso de la educación colombiana 

 Preservar sus derechos fundamentales. 

 Elevar su calidad de vida. 

 Propiciar un ambiente adecuado para la integración. 

Objetivos Específicos 

 Participar activamente en la educación, con el propósito de aportar a la vida digna 

de las personas  

 Elevar su calidad de vida. 

 Propiciar un ambiente adecuado para la integración. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Durante el año 2018 la fundación Nuevos Pensamientos, llevó a cabo los siguientes 

proyectos enfocados a contribuir con el mejoramiento de las condiciones de vida de las 

familias, aportando a la ciudadanía cultura y formación y al mismo tiempo ayudando a 

formar la personalidad de los adolescentes, aportando valores humanos. 

A continuación se relacionan las siguientes actividades desarrolladas. 

 

No. PROYECTO ACCIONES VALOR % 

EJECUT

ADO 
PROGRAMAD

AS 

CUMPL

IDAS 

PPTADO EJECUTAD

O 

 

 

 

022018 

CONVENIO 

3041-17 

 

 

 

 

 

Servicio de apoyo 

a la gestión  

1 Entre la 

Alcaldia del 

Municipio de 

Chachagui y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

 

1 

 

 

29.000.000 

 

 

29.000.000 

 

 

 100% 

 

 

 

CONTRATO 

CD 001-2018 

 

 

 

Prestación de 

servicios 

artísticos para la 

difusión y 

fomento de la 

cultura en el 

Municipio de 

Chachagui 

1 Entre la 

Alcaldia del 

Municipio de 

Chachagui y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

 

1 

 

 

 

260.000.000 

 

 

 

260.000.000 

 

 

 

100% 

Cultura de 

apoyo a 

proyecto 

artístico y 

cultural 

No.636/2018 

Prestación de 

servicio apoyo a 

proyecto 

Literatura y 

Escritura al 

campo 

Entre la Alcaldia 

de Taminango y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

1 

 

 

22.000.000 

 

 

22.000.000 

 

 

100% 

CONVENIO 

NÚMERO: 

644/2018 

Prestación de 

servicio apoyo a 

proyecto 

Literatura y 

Escritura al 

campo 

Entre la Alcaldia 

de Colon y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

1 

 

 

20.000.000 

 

 

20.000.000 

 

 

100% 



 

 

CONVENIO 

NÚMERO: 

3035/17 

Prestación de 

servicio apoyo a 

la Gestión 

Fomento del arte 

y cultura 

carnavales de 

Negros y Blancos  

Entre la Alcaldia 

de Nariño y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

1 

 

 

24.000.000 

 

 

24.000.000 

 

 

100% 

CONVENIO 

NÚMERO: 

696/2018 

Prestación de 

servicio apoyo a 

la Gestión 

Fomento del arte 

y cultura 

carnavales de 

Negros y Blancos  

Entre la Alcaldia 

de Guachucal 

Nariño y 

Fundación 

Nuevos 

Pensamientos 

 

 

1 

 

 

21.000.000 

 

 

21.000.000 

 

 

100% 

 

Líneas de Acción 

Se trabajó en la implementación de actividades planeadas por la fundación para el logro de 

sus objetivos. 

a) Educación y Cultura 

Se quiere recuperar la capacidad de la educación para liderar el proceso de cambio dentro 

de las sociedades  a fin de conseguir un mejoramiento de sus condiciones y calidad de vida. 

Se plantean actividades de alfabetización de adultos, talleres con los niños.. 

g) Capacitación para el Desarrollo 

Apoyará a los demás proyectos, permitiendo a los grupos y comunidades participantes la 

oportunidad de desarrollar plenamente sus capacidades de autogestión, en función de un 

plan de desarrollo comunitario, mejorando y apropiándose de las técnicas y habilidades que 

les permita aprovechar eficientemente los recursos a su disposición y las oportunidades que 

se les presente.  

Acompañamiento Permanente  

Cumpliendo con la labor de establecer y socializar los lineamientos que garanticen una 

correcta programación y ejecución de los proyectos, se realizaron en el año reuniones de 

capacitación y acompañamiento con los coordinadores, asesores y profesionales de apoyo, 

prestando asesoría en general respecto a temas como indicadores, actividades, metas, 

seguimiento y actualización al plan de acción, actualización de proyectos, cumplimiento de 

productos y metas, revisión de soportes, concordancia de la ejecución con la programación 

de los proyectos, trámite de viabilidades, cumplimiento de compromisos del sector, entre 

otros.  



 

 

 

 

 

 

Desarrollo y ejecución de actividades año 2018 

  

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 



 

 

                                           

 

 
Representante Legal 

Fundación  Nuevos Pensamientos 


