



**INFORME DEGESTION
AÑO 2018**



INTRODUCCIÓN

El presente documento tiene como propósito informar sobre la gestión desarrollada por la Fundación Nuevos Pensamientos, durante la vigencia 2018, a partir de la información disponible en las diferentes áreas y procesos que la componen, Nuevos Pensamientos fue constituida el 23 de Septiembre de 2016, tiene como objeto social

Desarrollar, organizar y ejecutar proyectos y eventos artísticos, literarios culturales, musicales, científicos, ambientales y de fomentos para la lectura escritura y así promover la cultura dirigidos a todo tipo de público con énfasis en población vulnerable.

Durante la vigencia 2018, desarrolló actividades, aprobadas en la vigencia del año 2018. En este documento se refleja de manera general información relacionada con el cumplimiento de sus metas del Plan de Acción 2018, el seguimiento a la gestión de cada una de las áreas y el desarrollo de la contratación.



QUIENES SOMOS

Somos una fundación dedicada a desarrollar acciones para fomentar el gusto por la literatura, así mismo fomenta actividades artísticas musicales regionales, talleres de formación de públicos en el área audiovisual, (cine clubes literarios) y demás iniciativas que protejan y promuevan buenos hábitos del uso del tiempo libre.



MISIÓN

Somos una entidad que se encargada de organizar , desarrollara y ejecutar proyectos y eventos artísticos , literarios, , culturales, musicales, científicos, ambientales , y de fomento para la lecto escritura y así promover la cultura dirigidos a todo tipo de públicos con énfasis en población vulnerable.



VISIÓN

Ser una entidad reconocida por el desarrollo de habilidades lecto escritoras en el departamento de Nariño que promueve buenos hábitos académicos y de uso provechoso del tiempo libre



PRINCIPIOS Y VALORES

- **Independencia:** universalizar el acceso a la información educativa para generar conocimiento
- **Transparencia:** La Fundación se esmera para que su actividad resulte transparente y accesible.
- Aportar al desarrollo social a través de la educación.
- Promover un concepto de educación asociado con el desarrollo de competencias que ofrezca más y mejores oportunidades para todos.



OBJETIVOS

Objetivo General

Contribuir a la organización y al progreso de la educación colombiana

- Preservar sus derechos fundamentales.
- Elevar su calidad de vida.
- Propiciar un ambiente adecuado para la integración.

Objetivos Específicos

- Participar activamente en la educación, con el propósito de aportar a la vida digna de las personas
- Elevar su calidad de vida.
- Propiciar un ambiente adecuado para la integración.



Durante el año 2018 la fundación Nuevos Pensamientos, llevó a cabo los siguientes proyectos enfocados a contribuir con el mejoramiento de las condiciones de vida de las familias, aportando a la ciudadanía cultura y formación y al mismo tiempo ayudando a formar la personalidad de los adolescentes, aportando valores humanos.

A continuación se relacionan las siguientes actividades desarrolladas.

No.	PROYECTO	ACCIONES		VALOR		% EJECUTADO
		PROGRAMADAS	CUMPLIDAS	PPTADO	EJECUTADO	
022018 CONVENIO 3041-17	Servicio de apoyo a la gestión	1 Entre la Alcaldia del Municipio de Chachagui y Fundación Nuevos Pensamientos	1	29.000.000	29.000.000	100%
CONTRATO CD 001-2018	Prestación de servicios artísticos para la difusión y fomento de la cultura en el Municipio de Chachagui	1 Entre la Alcaldia del Municipio de Chachagui y Fundación Nuevos Pensamientos	1	260.000.000	260.000.000	100%
Cultura de apoyo a proyecto artístico y cultural No.636/2018	Prestación de servicio apoyo a proyecto Literatura y Escritura al campo	Entre la Alcaldia de Taminango y Fundación Nuevos Pensamientos	1	22.000.000	22.000.000	100%
CONVENIO NÚMERO: 644/2018	Prestación de servicio apoyo a proyecto Literatura y Escritura al campo	Entre la Alcaldia de Colon y Fundación Nuevos Pensamientos	1	20.000.000	20.000.000	100%

CONVENIO NÚMERO: 3035/17	Prestación de servicio apoyo a la Gestión Fomento del arte y cultura carnavales de Negros y Blancos	Entre la Alcaldia de Nariño y Fundación Nuevos Pensamientos	1	24.000.000	24.000.000	100%
CONVENIO NÚMERO: 696/2018	Prestación de servicio apoyo a la Gestión Fomento del arte y cultura carnavales de Negros y Blancos	Entre la Alcaldia de Guachucal Nariño y Fundación Nuevos Pensamientos	1	21.000.000	21.000.000	100%

Líneas de Acción

Se trabajó en la implementación de actividades planeadas por la fundación para el logro de sus objetivos.

a) Educación y Cultura

Se quiere recuperar la capacidad de la educación para liderar el proceso de cambio dentro de las sociedades a fin de conseguir un mejoramiento de sus condiciones y calidad de vida. Se plantean actividades de alfabetización de adultos, talleres con los niños..

g) Capacitación para el Desarrollo

Apoyará a los demás proyectos, permitiendo a los grupos y comunidades participantes la oportunidad de desarrollar plenamente sus capacidades de autogestión, en función de un plan de desarrollo comunitario, mejorando y apropiándose de las técnicas y habilidades que les permita aprovechar eficientemente los recursos a su disposición y las oportunidades que se les presente.

Acompañamiento Permanente

Cumpliendo con la labor de establecer y socializar los lineamientos que garanticen una correcta programación y ejecución de los proyectos, se realizaron en el año reuniones de capacitación y acompañamiento con los coordinadores, asesores y profesionales de apoyo, prestando asesoría en general respecto a temas como indicadores, actividades, metas, seguimiento y actualización al plan de acción, actualización de proyectos, cumplimiento de productos y metas, revisión de soportes, concordancia de la ejecución con la programación de los proyectos, trámite de viabilidades, cumplimiento de compromisos del sector, entre otros.



Desarrollo y ejecución de actividades año 2018







A handwritten signature in black ink, appearing to read "Rodrigo Jurado Moreno".

Representante Legal
Fundación Nuevos Pensamientos